
سفر یار مهربان به مناطق محروم
گسترش کتابخانه های سیار در دولت سیزدهم، دسترسی به کتاب را در مناطق دورافتاده آسان کرده است

چهره خبر

 واکاوی جنایت
با رویکرد روانشناختی

 یادداشتی بر رمان
»هارمونی خونین« نوشته سحر ارغوان

ادبیات داستانی ایران در دهه های اخیر رشد 
روزافزونی در ژانرهای مختلف داشته که یکی از 
آنها، »ژانر جنایی« است که معمولا از آن به عنوان 
»جنایی و معمایی« هم یاد می شود. البته خود ژانر 
جنایی هم به زیرمجموعه های متعددی ازجمله 
ادبیات پلیسی و کارآگاهی و حتی هیجان انگیز و 
دلهره آور )تریلر( تقسیم بندی می شود و در مواردی 
هم ترکیبی از چندین زیرمجموعه ژانر جنایی است. 
از نمونه های موفق در این زمینه، می توان به رمان 
»هارمونی خونین« نوشته سحر ارغوان اشاره کرد 
که از سوی انتشارات ارسباران در تهران چاپ و 
منتشر شده است. این رمان در تقسیم بندی ژانری، 
در ردیف آثاری قرار می گیرد که ترکیبی از انواع 
گونه های جنایی، معمایی، کارآگاهی، دلهره آور و 
حتی روانشناسی جنایی را با خود دارد. در این رمان، 
موضوع جنایت، ماهیت افراد جنایتکار و همچنین 
زمینه های وقوع جرم در بستر و زمینه داستان قرار 
گرفته و در این میان، نقش کارآگاهان پلیس به عنوان 
یک ضلع فعال در خنثی سازی بحران های قصه مورد 
توجه نویسنده بوده است. داستان با قتل یک دختر 
جوان در شهر تهران آغاز می شود که از همان ماجرا، 
نشانه های موجود حاکی از فعال شدن یک قاتل 
زنجیره ای است؛ چراکه به موضوع قتل، به عنوان 
شروع یک ماجرای خونین و حتی بازی جنایی 
نگاه کرده و با خون مقتول روی زمین نوشته است: 
»من می توانم، من قدرتمندم، شاید نفر بعدی تو 
باشی)م(.« اینکه قاتل تعمدا برای پلیس و کارآگاهان 
ویژه پرونده نخستین قتل، نشانه ای خاص از خود 
جا گذاشته است، حکایت از یک شروع توفانی در 
سلسله وقایع جنایی است که احتمالا در راه است و 
همین مسئله انگیزه های خواننده برای دنبال کردن 
ماجراهای داستان را بیشتر می کند؛ بنابراین، 
همانطور که مخاطب حدس زده است، خیلی زود 
اتفاق های مشابه قتل اول به وقوع می پیوندد با 
همان نشانه ای که قاتل در نخستین قتل از خود بجا 
گذاشته است. به مرور شخصیت های اصلی داستان 
وارد ماجراها شده و جایگاه هر کدام از آنها در روند 
قصه تا حدودی مشخص می شود. در یک ضلع 
داستان که پلیس و کارآگاهان جنایی ایستاده اند، 
بازپرس سعید مهجور و دستیارش سروان حسین 
کریمی قرار دارند که بسیاری از مؤلفه های نقش 
خود را دارند؛ هر دو عضوهایی از اعضای خانواده 
خود را در طول سال ها فعالیت در پلیس از دست 
داده و بنابراین، در زندگی شخصی به نوعی تنها 
محسوب می شوند. آنها عاشق کار خود هستند، 
در کار خود نسبتا ماهر و با تجربه اند و در مجموع، 
انگیزه کافی برای شناسایی و دستگیری قاتل را 
دارند. در مقابل، قاتل احتمالی هم کسی است که 
از انگیزه های کافی برای انجام اعمال جنایتکارانه 
خود برخوردار است. برای اینکه عنصر »تعلیق« 
در داستان کم رنگ نشود، نویسنده برای حدس و 
گمان درباره ماهیت فرد یا افراد قاتل، چند گزینه 
محتمل در شناسایی قاتل را در پیرنگ داستان قرار 
می دهد تا تبِ هیجان همچنان در داستان بالا باشد 
و با هر گره گشایی در لایه های پیچیده قصه، گره تازه 
دیگری به مجموع گره های داستانی افزوده شود. 
برای این منظور، خرده روایت های متعددی در طرح 
داستان گنجانده شده که همگی در راستای پیکره 
و طرح اصلی داستان است و اغلب نقش راهنما در 
شناسایی گزینه های احتمالی بحران های قصه را 
بر عهده دارند. ازجمله در فصل های اولیه داستان، 
وقتی موضوع یکی از مقتولان، زنی به نام »بیان« 
پیش می آید، نویسنده یکی از خرده روایت ها یا 
بخشی از داستان را در قالب پرونده این مقتول پیش 
روی بازپرس مهجور قرار می دهد تا همگام با مطالعه 
این بازپرس ویژه پرونده، مخاطب هم تا حدودی در 
جریان فرازهایی از زندگی یکی از شخصیت های 
داستان قرار گیرد؛ شخصیتی که آگاهی از زندگی او 
در فصل های بعدی داستان می تواند در گره گشایی از 
بحران های اصلی قصه مؤثر باشد. همزمان اتفاق های 
زندگی زوج دیگری به نام های »آزاده« و »هادی« 
وارد داستان  می شود که حضور آنها در روند ماجراها 
هم تا حدودی به شک و تردیدهای خواننده در 
شناسایی قاتل زنجیره ای منجر می شود. با پیشروی 
طرح داستان، هیجان و دلهره قصه هم افزایش می یابد 
و موقعی که بازپرس مهجور و دستیارش سروان 
کریمی به فرد قاتل نزدیک می شوند، پای مسائل 
دیگری هم به قصه باز می شود که این بار بیشتر 
انگیزه های روانشناختی قتل ها مطرح است. نویسنده 
توانسته با مهارت، ذهن خواننده را از دنبال کردن 
ابعاد فیزیکی موضوع، به ابعاد درونی با رویکردهای 
روانشناختی ماجراها هدایت کند. بنابر این، وقتی 
خواننده در چند قدمی شناسایی قاتل قرار می گیرد، 
دوست دارد از گذشته او بیشتر بداند. اینجاست که 
بخشی از خرده  روایت های فصل های اولیه به کمک 
خواننده می آید و تقریبا به بخشی از سؤال های ذهنی 
او پاسخ می دهد اما این بار سؤال های تازه و مهم تری 
مطرح می شود که اغلب ریشه در ناخودآگاه افراد دارد 
و در این میان، ارائه اطلاعات روانشناختی در لابه لای 
ماجراهای داستان، ارزش مضاعفی به رمان »هارمونی 
خونین« می دهد که مخاطب احساس می کند در کنار 
لذت بردن از مطالعه یک رمان جنایی و معمایی، به 

دانسته های روانشناختی اش هم افزوده شده است. 

آراسته گنجی پوریادداشت
روزنامه نگار

 تخصیص 
 تأمین و تحویل ارز 
برای واردات کاغذ 

رئیس انجمن واردکنندگان 
کاغذ و مقوا با اشاره به 
چالش های پیش روی 
واردات کاغذ  : روند 
تخصیص و تأمین ارز 
درحالی که باید در نهایت 
۱۰ روزه باشد، اکنون بین 
۴۰ تا ۵۰  روز طول می کشد 
که همین مسئله شرایط کار 
را برای بسیاری از همکاران 

سخت می کند.
حسن میرباقری درباره 
چالش های واردات کاغذ، به 
ایبنا گفت: در زمینه تأمین 
ارز، همکاری های خوب 
و مؤثر زیادی با وزارت 
صمت داریم و کار ثبت 
سفارش ها با سرعت خوبی 
پیش می رود. وی ادامه داد: 
متأسفانه هیچ همکاری ای 
از سمت بانک مرکزی 
وجود ندارد و مدت ها برای 
تخصیص ارز مشکل داشتیم 
که علاوه بر این، تأمین ارز 
و زمان تحویل ارز هم به 
مشکلات دیگرمان اضافه 

شده است.

 حضور ایران در 
نمایشگاه بین المللی 

کتاب بغداد
 بیست وچهارمین نمایشگاه 
بین المللی کتاب بغداد، با 
حضور جمهوری اسلامی 
ایران افتتاح شد و از دیروز ۲۷ 
شهریورماه آغاز به کار کرد. 
در آیین افتتاحیه این دوره 
از نمایشگاه بین المللی کتاب 
بغداد، محمد شیاع السودانی، 
رئیس این نمایشگاه با بیان 
اینکه در روزهای کنونی 
به دلیل چالش های پیش  
روی مطالعه، به کتاب نیاز 
داریم، گفت: به دلیل پیشرفت 
فناوری، شکایات زیادی از 
کمبود مطالعه وجود دارد، 
اما بوی کاغذ و جوهر با 
وجود پیشرفت تکنولوژی، 
خاطره انگیز است. خانه کتاب 
و ادبیات ایران در سومین 
حضور خود در این نمایشگاه با 
غرفه ای به مساحت ۶۰مترمربع 
به معرفی و عرضه ۱۱۰۰عنوان 
کتاب در حوزه های دین اسلام، 
ادبیات بزرگسال، ادبیات 
کودک و نوجوان، کتاب های 
حوزوی و دانشگاهی، آموزش 
زبان فارسی، دفاع مقدس، 
کتاب های ویژه با موضوع 
شهیدان حاج قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس و بخش 
ویژه قرآن کریم می پردازد. 
۱۸ناشر و مؤسسه فرهنگی- 
ایرانی نیز در این نمایشگاه 
کتاب های خود را عرضه 
 می کنند. این نمایشگاه تا

میزبان   ۱۴۰۲ مهر   ۵
علاقه مندان است.  
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رشد و توسعه جوامع شهری و روستایی در دهه های 
اخیر، ضرورت دسترسی ساکنان این مناطق به انواع 
ابزارهای دانش، ازجمله کتاب را هم بیشتر کرده و در 

این میان، ساخت کتابخانه های جدید و توسعه امکانات 
کتابخانه ای در مناطق مختلف از برنامه های اصلی 
مدیران فرهنگی در سال های اخیر بوده و هست. البته 
برای ساخت کتابخانه های ثابت، قواعدی بین المللی 
از سوی »ایفلا«، فدراسیون بین المللی انجمن ها و 
مؤسسات کتابداری، تعیین شده که معیارهای فضای 
کتابخانه ها را به ازای تعداد جمعیت حوزه کتابخانه برای 

هر یک هزار نفر اعلام کرده است؛ به گونه ای که برای 
شهرهایی با جمعیت ۱۰هزار تا ۲۰هزار نفر باید به ازای 
هر یک هزار نفر ۴۲مترمربع فضای کتابخانه ای وجود 

داشته باشد.
 بنابراین مهم ترین معیار برای ایجاد کتابخانه های ثابت، 
تعداد جمعیت است، اما در جوامعی مانند روستاها یا 
مناطق محروم که امکانات لازم برای ایجاد و گسترش 

کتابخانه های ثابت وجود دارد، چه باید کرد؟ چون 
روستاها هم مانند شهرها نیازمند و شایسته  دریافت 
محصولات فرهنگی و اطلاعاتی از طریق نهادهای 
اطلاع رسانی هستند. در چنین شرایطی، کتابخانه 
سیار راهکار خوبی برای توسعه امور کتابخانه ای در 
 مناطق روستایی و کم برخوردار است و می تواند پاسخی

بر توزیع عادلانه  امکانات کتابخانه ای باشد. 

علی الله سلیمیگزارش
روزنامه نگار

اگر صلح می خواهید  
آماده جنگ باشید

امیردریادار حبیب الله 
سیاری، رئیس ستاد و 
معاون هماهنگ کننده 
ارتش جمهوری اسلامی 
ایران در افتتاحیه پنجمین 
نمایشگاه بین المللی 
کتاب صلح و دفاع ارتش 
جمهوری اسلامی ایران :  
امام علی)ع( می فرمایند: 
»اگر صلح می خواهید 
آماده جنگ باشید.« این 
جمله بسیار پربار و معنادار 
است و بازدارندگی را نشان 
می دهد. اگر ما دارای توان 
بازدارندگی بالایی باشیم، 

قطعا صلح برقرار است. 
مفهوم بازدارندگی این است 
که باید آنقدر توان دفاع 
داشته باشیم تا دیگران 
نسبت به منافع و تمامیت 
ارضی، قصد حمله نداشته 
باشند. چون اگر توان 
نداشته باشید، دیگران 
طمع می کنند و منجر به 

جنگ می شود. 

وضعیت  کتابخانه های   ایران به روایت آمار
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تعریف کتابخانه  سیار

کتابخانه سیار وسیله نقلیه ای است که برای تحویل 
مواد و خدمات کتابخانه ای در مناطقی که مردم به 
کتابخانه عمومی دسترسی ندارند، تجهیز و به کار گرفته 
می شود. کارکرد اصلی کتابخانه سیار نیز همانند سایر 
کتابخانه ها، به جریان انداختن اطلاعات و خدمت به 

جامعه تحت پوشش است.

نخستین کتابخانه سیار

نخستین کتابخانه سیار، گاری یک اسبه ای بود که 
صندوق های مخصوص کتاب را با آن حمل می کردند. 
البته در دهه1920، کتابخانه های سیار که تا آن موقع اغلب 
با نیروی اسب کشیده می شدند، جای خود را به وسایل 

نقلیه موتوری دادند. درست در همین دوران، طرح 
ایجاد کتابخانه های شهری هم به گسترش 

کتابخانه های سیار کمک کرد؛ حدی 
که تا سال 1955، 41شهر انگلیس 

مجهز به ناوگان سیار بودند. 

یکی از اولویت های کتابخانه های 
عمومی،توسعه کتابخانه در مناطق 
کمتر برخوردار است که یکی از 
اقدامات، ساخت کتابخانه و دیگری 

۱افتتاح کتابخانه سیار است.
شبکه گسترده کتابخانه در 
کشور شامل ۳هزارو۸۰۰کتابخانه 
است که ۲هزارو۷۰۰واحد آن 
نهادی و یک هزار کتابخانه، 

۲مشارکتی و خصوصی است.
 از نظر شبکه کتابخانه در منطقه، 
ایران جایگاه اول و ترکیه در 
رتبه بعدی قرار دارند و از نظر 
ارائه خدمات کتابخانه ای، ایران 

3جزو کشورهای پیشرفته است.

 در تعداد اعضای کتابخانه ها 
در دنیا، ایران رتبه۴۹ را دارد  
که از هر ۱۰۰نفر، ۳نفر عضویت 

۴کتابخانه را دارند.
گردش مالی نشر ۹هزار میلیارد ریال 
است؛۱۱۰هزار عنوان کتاب پارسال 
منتشر شد و براساس آمار ۱۵۰هزار 
امانت کتاب ثبت شده پس نمی توان 

۵گفت، اوضاع مطالعه بحرانی است.
در مورد روستاهایی با جمعیت کم که 
امکان ارتباط با یکدیگر را ندارند تا افراد 
آن روستاها بتوانند از کتابخانه به صورت 
متمرکزاستفاده کنند، بهترین راه حل 

6کتابخانه های سیار است.

  واحدهای سیار کتابخانه ای می توانند 
بیشترین خدمات را ارائه بدهند و با 
توجه به پراکندگی جمعیت روستایی 
دسترسی به خواندنی های مورد نیاز 

۷را فراهم کنند.
کتابخانه  سیار وسیله  ارتباطی 
مناسبی است که برای اطلاع رسانی 
و خدمات کتابخانه ای در مناطق 
کم جمعیت و یا دورافتاده می تواند 

8کاربرد فراوان داشته باشد.
براساس قوانین  ، ساخت کتابخانه 
عمومی ثابت، فقط در مناطقی 
با ۲۵۰۰ نفر جمعیت امکان پذیر 
است و کتابخانه های سیار هم باید 

9در مناطق پرمخاطب باشد. 


